
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025
Processo Administrativo Nº 003/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARCONDES BEZERRA DO NASCIMENTO

Data de Publicação: 12/05/2025 08:42:56

06/05/2025 13:20:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
20/05/2025 14:38:37    CADASTRO DE PROPOSTA    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
21/05/2025 12:01:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
21/05/2025 14:49:34    CADASTRO DE PROPOSTA    I E DE LIMA JUNIOR SERVICOS GRAFICOS EIRELI
21/05/2025 14:52:45    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    I E DE LIMA JUNIOR SERVICOS GRAFICOS EIRELI
21/05/2025 15:51:20    CADASTRO DE PROPOSTA    UTILGRAFICA E EDITORA LTDA
21/05/2025 16:07:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    UTILGRAFICA E EDITORA LTDA
22/05/2025 15:43:55    CADASTRO DE PROPOSTA    BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA
22/05/2025 15:50:41    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA
22/05/2025 18:37:54    CADASTRO DE PROPOSTA    PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
EIRELI22/05/2025 18:45:16    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS EIRELI23/05/2025 10:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Srs(as) Licitantes.
23/05/2025 10:01:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Vamos dar início a sessão de julgamento dos lances do Pregão em Referência.
23/05/2025 10:02:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Salientamos que todas as transações realizadas no sistema eletrônico, serão de inteira responsabilidade do licitante, que deve 
assumir suas propostas e lances. 
23/05/2025 10:03:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de ofertarem seus lances, verifiquem atentamente os valores, a fim de evitar preços manifestamente inexequíveis e 
desclassificação posterior. 
23/05/2025 10:22:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Face a pequena redução apresentada, solicito as empresas classificadas uma redução aos valores ofertados, ressalto que o 
município tem a prerrogativa de não adjudicar o objeto, que não atinja uma economia pretendida.
23/05/2025 10:47:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a importância de promover uma análise mais objetiva e eficiente dos critérios técnicos e financeiros, conforme 
preconizado pela Lei Federal 14.133/21, solicitamos gentilmente que a proposta readequada seja enviada no menor prazo possível, 
respeitando o limite máximo estipulado no item 8.1 do edital.
23/05/2025 10:48:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão permanecerá aberta para acolhimento da proposta readequada.
23/05/2025 10:56:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA adicionou o arquivo c2cf6d2d0d324891a300dc2f26f7dc2b.pdf aos 
documentos complementares.
23/05/2025 11:41:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após recebimento da proposta readequada e análise, declaramos a empresa CLASSIFICADA.
23/05/2025 11:51:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes e demais interessados, informo que estamos suspendendo o processo em tela para analise de documentações. A 
RETOMADA será no dia 26/05/2025 às 14h.  Atentem para o item 3.6 "Incumbirá ainda ao licitante acompanhar as operações e 
mensagens no sistema eletrônico, durante e após a sessão pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda 
de negócios diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de desconexão. 
26/05/2025 14:22:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes e demais interessados, informo que estamos retomando o pregão em tela, conforme aviso de de retomada 
enviada neste sistema dia 23/05/2025.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1 - MATERIAIS PEDAGÓGICOS (KITS) DE PROJETO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA OS ANOS 

INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (2º, 3º, 4º E 5º ANOS)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kit do aluno (2º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 2º ano: materiais pedagógicos (kit) para estudante do 2º ano com 1 livro do aluno, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 1.412 Valor Unit.: 483,00 Valor Total: 681.996,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

Item: 2 Unidade: Kit do aluno (3º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 3º ano: materiais pedagógicos (kit) para estudante do 3º ano com 1 livro do aluno, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 1.600 Valor Unit.: 483,00 Valor Total: 772.800,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

Item: 3 Unidade: Kit do aluno (4º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 4º ano: materiais pedagógicos (kit) para estudante do 4º ano com 1 livro do aluno, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 1.711 Valor Unit.: 483,00 Valor Total: 826.413,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

Item: 4 Unidade: Kit do aluno (5º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 5º ano: materiais pedagógicos (kit) para estudante do 5º ano com 1 livro do aluno, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 1.615 Valor Unit.: 483,00 Valor Total: 780.045,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

Item: 5 Unidade: Kit do professor  (2º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 2º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 2º ano com 1 livro do professor, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 71 Valor Unit.: 1.050,00 Valor Total: 74.550,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

Item: 6 Unidade: Kit do professor (3º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 3º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 3º ano com 1 livro do professor, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 74 Valor Unit.: 1.050,00 Valor Total: 77.700,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

Item: 7 Unidade: Kit do professor (4º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 4º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 4º ano com 1 livro do professor, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 76 Valor Unit.: 1.050,00 Valor Total: 79.800,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

26/05/2025 14:36:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA adicionou o arquivo ab56984b5a494f288c3ff1511095e213.pdf aos 
documentos complementares.
26/05/2025 14:57:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Senhores licitantes e demais interessados, informo que estamos suspendendo o processo em tela para analise de documentações. 
A RETOMADA será no dia 27/05/2025 às 15h para resultado do julgamento dos documentos de habilitação. Atentamos que nesta 
sessão será dada a oportunidade de MANIFESTAÇÃO DE POSSÍVEIS RECURSOS, conforme item 12 do edital, referente ao Pregão 
em tela.
27/05/2025 15:12:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde senhores licitantes e demais interessados. Conforme aviso neste sistema, estamos retomando o pregão em tela.
27/05/2025 15:32:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA adicionou o arquivo b5a9b307c436403fba8d6408d12dbce7.zip aos 
documentos complementares.
27/05/2025 15:42:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise aos documentos de habitação, constatou-se que a empresa ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA, atendeu as 
exigências do edital e foi declarada HABILITADA.
27/05/2025 15:45:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme mensagem no sistema datada de 26/05/2025 ás 14:57:40, daremos oportunidade de MANIFESTAÇÃO DE POSSÍVEIS 
RECURSOS, conforme item 12 do edital, referente ao Pregão em tela.

2 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA  909 29.164.222/0001-21 3.741.347,00 3.364.704,00 Não

2 PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS EI

 510 13.344.238/0001-86 3.744.660,50 3.423.520,00 1,75 Não

3 UTILGRAFICA E EDITORA LTDA  802 70.220.413/0001-67 3.744.660,50 3.558.103,00 3,93 Não

4 BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA  807 38.252.868/0001-51 3.613.660,00 3.613.660,00 1,56 Sim

5 I E DE LIMA JUNIOR SERVICOS 
GRAFICOS EIRELI

 117 36.057.946/0001-31 3.744.660,50 3.744.660,50 3,63 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/05/2025 08:42:55    PUBLICADO    

13/05/2025 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/05/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/05/2025 10:03:46    DISPUTA    

23/05/2025 10:03:46    LANCE    I E DE LIMA JUNIOR SERVICOS GRAFICOS EIRELI (PARTICIPANTE 117) 3.744.660,50

23/05/2025 10:03:46    LANCE    UTILGRAFICA E EDITORA LTDA (PARTICIPANTE 802) 3.744.660,50

23/05/2025 10:03:46    LANCE    BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA (PARTICIPANTE 807) 3.613.660,00

23/05/2025 10:03:46    LANCE    PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
EIRELI (PARTICIPANTE 510)

3.744.660,50

23/05/2025 10:03:46    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909) 3.741.347,00

23/05/2025 10:07:08    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909) 3.611.500,00

23/05/2025 10:10:00    LANCE    PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
EIRELI (PARTICIPANTE 510)

3.423.520,00

23/05/2025 10:10:23    LANCE    UTILGRAFICA E EDITORA LTDA (PARTICIPANTE 802) 3.558.103,00

23/05/2025 10:11:21    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909) 3.420.520,50

23/05/2025 10:13:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
23/05/2025 10:13:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/05/2025 10:13:48    NEGOCIAÇÃO    

23/05/2025 10:15:40    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909) 3.400.704,00

23/05/2025 10:20:51    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909) 3.364.704,00

23/05/2025 10:22:49    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Bom dia, Chegamos no nosso limite.
23/05/2025 10:44:29    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
23/05/2025 10:44:29    HABILITAÇÃO    

23/05/2025 10:50:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Prezado(a) licitante, aguardo a inclusão da proposta readequada para analise.
23/05/2025 10:50:05    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Por gentileza, posso substituir a proposta que eu havia anexado, ou posso colocar nos documentos complementares?

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 8 Unidade: Kit do professor (5º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 5º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 5º ano com 1 livro do professor, 1 livro 
paradidático de apoio, 1 livro complementar e peças complementares.
Quantidade: 68 Valor Unit.: 1.050,00 Valor Total: 71.400,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Banco+

3 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308



23/05/2025 10:51:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: pode incluir nos documentos complementares
23/05/2025 10:54:03    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
A proposta poderá ser com os dois lotes, ou separada por lote?
23/05/2025 10:54:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Pode ser com os dois lotes
23/05/2025 10:58:14    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Já incluímos a proposta readequada. Obrigada
23/05/2025 11:12:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: prezada, a soma dos valores dos itens dentro de cada lote deve corresponder ao valor total da oferta 
final. Por favor, revise a proposta readequada que foi anexada ao sistema.
23/05/2025 11:17:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Prezada, os valores de cada item correspondem ao valor total informado na proposta, não há 
necessidade de nova proposta. Pode desconsiderar a mensagem anterior
23/05/2025 11:18:46    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Ok, muito obrigada.
26/05/2025 14:24:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Prezado licitante, verificamos um equívoco na multiplicação do valor do item 3, no lote 1. Na sua 
proposta readequada, consta o valor de R$ 826.713,00, resultado da multiplicação de R$ 1.711,00 × 483. No entanto, o valor correto 
dessa multiplicação é R$ 826.413,00 (oitocentos e vinte e seis mil, QUATROCENTOS e treze reais), ou seja, uma diferença de R$ 
300,00.  
26/05/2025 14:24:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Solicitamos, por gentileza, que ajuste sua proposta com o valor correto e a reenviar pelo sistema no 
prazo de 2 (duas) horas.
26/05/2025 14:26:43    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Boa tarde, podemos retificar a proposta, porém haviam informado que não haveria necessidade pois o total era o valor correto. 
Podemos retificar?
26/05/2025 14:27:37    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Já estamos providenciando.Obrigada.
26/05/2025 14:31:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Deve retificar enviando a proposta com a multiplicação correta do item para que o possíveil contrato 
futuro seja feito com os valores corretos e as planilhas do sistema tmbém contenham o valor correto em cada item. Caso essa 
correção não seja feita, o valor global do lote fica diferente. 
26/05/2025 14:38:00    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Já enviamos.
27/05/2025 15:14:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: De acordo com o Item 17.3: “é facultado ao pregoeiro e a prefeitura, em qualquer fase da licitação, a 
promoção de diligências destinadas a esclarecer ou complementar a instrução do processo...” 

27/05/2025 15:15:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: Prezado, em análise aos documentos de habilitação verificou-se a ausência do BALANÇO 2024 
solicitada no item 9.15, e DOCUMENTO PESSOAL do representante legal da empresa, conforme item 9.14.7 do edital. 

27/05/2025 15:15:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 909: DESTA FORMA SOLICITO O ENVIO DO REFERIDO BALANÇO E DOCUMENTAÇÃO PESSOAL, NO 
PRAZO DE 2 (DUAS) HORAS.
27/05/2025 15:17:14    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Boa tarde! Já estou encaminhando.
27/05/2025 15:22:27    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Boa tarde, o Balanço 2024 ainda não fizemos, o nosso tem validade até Junho de 2025. Só abre o sistema a partir de junho de 2025.
27/05/2025 15:27:20    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
O contador acabou de me informar que vence em Julho que é a ECF, e eles precisam aguardar a abertura do programa a ser 
liberado, e a ECD que é contábil vence em junho.
27/05/2025 15:27:58    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
A documentação pessoal dos sócios já estou anexando nos documentos complementares.

4 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308



27/05/2025 15:36:05    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 909)
Estamos providenciando uma declaração do contador com todas essas informações.
27/05/2025 15:45:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/05/2025 16:15:35    EM ADJUDICAÇÃO    

28/05/2025 11:05:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
28/05/2025 11:08:15    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA  309 29.164.222/0001-21 2.723.556,00 2.444.484,00 Não

2 PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS EI

 129 13.344.238/0001-86 2.724.055,50 2.503.220,00 2,40 Não

3 UTILGRAFICA E EDITORA LTDA  937 70.220.413/0001-67 2.724.055,50 2.544.999,00 1,67 Não

4 BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA  168 38.252.868/0001-51 2.712.220,00 2.712.220,00 6,57 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2 - MATERIAIS PEDAGÓGICOS (KITS) DE PROJETO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA PARA OS ANOS 

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (6º, 7º, 8º E 9º ANOS)

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kit do aluno  (6º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 6º ano: materiais pedagógicos (kit) para cada 6 estudantes do 6º ano com 6 livros do aluno, 1 jogo 
de tabuleiro, peças complementares e 1 manual completo.
Quantidade: 201 Valor Unit.: 2.793,00 Valor Total: 561.393,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 2 Unidade: Kit do aluno (7º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 7º ano: materiais pedagógicos (kit) para cada 6 estudantes do 7º ano com 6 livros do aluno, 1 jogo 
de tabuleiro, peças complementares e 1 manual completo.
Quantidade: 192 Valor Unit.: 2.793,00 Valor Total: 536.256,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 3 Unidade: Kit do aluno (8º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 8º ano: materiais pedagógicos (kit) para cada 6 estudantes do 8º ano com 6 livros do aluno, 1 jogo 
de tabuleiro, peças complementares e 1 manual completo.
Quantidade: 221 Valor Unit.: 2.793,00 Valor Total: 617.253,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 4 Unidade: Kit do aluno (9º ano)
Descrição: Ensino Fundamental – 9º ano: materiais pedagógicos (kit) para cada 6 estudantes do 9º ano com 6 livros do aluno, 1 jogo 
de tabuleiro, peças complementares e 1 manual completo.
Quantidade: 222 Valor Unit.: 2.793,00 Valor Total: 620.046,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 5 Unidade: Kit do professor (6º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 6º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 6º ano com 1 livro do professor e material de 
apoio complementar.
Quantidade: 41 Valor Unit.: 672,00 Valor Total: 27.552,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 6 Unidade: Kit do professor (7º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 7º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 7º ano com 1 livro do professor e material de 
apoio complementar.
Quantidade: 39 Valor Unit.: 672,00 Valor Total: 26.208,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 7 Unidade: Kit do professor (8º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 8º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 8º ano com 1 livro do professor e material de 
apoio complementar.
Quantidade: 43 Valor Unit.: 672,00 Valor Total: 28.896,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

Item: 8 Unidade: Kit do professor (9º 
ano)

Descrição: Ensino Fundamental – 9º ano: materiais pedagógicos (kit) para professor do 9º ano com 1 livro do professor e material de 
apoio complementar.
Quantidade: 40 Valor Unit.: 672,00 Valor Total: 26.880,00

Marca: Editora Movimenta Modelo: Projeto Vida

5 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308



5 I E DE LIMA JUNIOR SERVICOS 
GRAFICOS EIRELI

 904 36.057.946/0001-31 2.724.055,50 2.724.055,50 0,44 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

12/05/2025 08:42:55    PUBLICADO    

13/05/2025 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/05/2025 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/05/2025 10:03:47    DISPUTA    

23/05/2025 10:03:47    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.723.556,00

23/05/2025 10:03:47    LANCE    BELLA EDITORA E GRAFICA LTDA (PARTICIPANTE 168) 2.712.220,00

23/05/2025 10:03:47    LANCE    PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
EIRELI (PARTICIPANTE 129)

2.724.055,50

23/05/2025 10:03:47    LANCE    I E DE LIMA JUNIOR SERVICOS GRAFICOS EIRELI (PARTICIPANTE 904) 2.724.055,50

23/05/2025 10:03:47    LANCE    UTILGRAFICA E EDITORA LTDA (PARTICIPANTE 937) 2.724.055,50

23/05/2025 10:10:07    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.711.220,00

23/05/2025 10:10:34    LANCE    PEDAGOGICA DISTRIBUIDORA DE LIVROS & SERVIÇOS EDUCACIONAIS 
EIRELI (PARTICIPANTE 129)

2.503.220,00

23/05/2025 10:10:44    LANCE    UTILGRAFICA E EDITORA LTDA (PARTICIPANTE 937) 2.544.999,00

23/05/2025 10:12:20    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.501.484,00

23/05/2025 10:12:20    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

23/05/2025 10:14:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
23/05/2025 10:14:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA
23/05/2025 10:14:20    NEGOCIAÇÃO    

23/05/2025 10:14:48    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.499.090,00

23/05/2025 10:16:08    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.498.484,00

23/05/2025 10:19:06    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.475.484,00

23/05/2025 10:21:12    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 244.484,00

23/05/2025 10:21:24    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 309 no valor de 244.484,00 foi cancelado pelo próprio licitante autor da oferta.
23/05/2025 10:21:40    LANCE    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309) 2.444.484,00

23/05/2025 10:22:19    MENSAGEM    ALPHA PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 309)
Bom dia! Chegamos no nosso limite.
23/05/2025 10:44:30    HABILITAÇÃO    

23/05/2025 10:44:30    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
23/05/2025 10:51:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 309:  Prezado(a) licitante, aguardo a inclusão da proposta readequada para analise.
27/05/2025 15:45:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/05/2025 16:15:35    EM ADJUDICAÇÃO    

28/05/2025 11:07:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Valores unitários definidos pelo vencedor.
28/05/2025 11:08:15    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

6 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCONDES BEZERRA DO NASCIMENTO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   EMANUELY ALVES CARNEIRO CABRAL

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ROSEMARY LIMA SIQUEIRA PEIXOTO

7 de 7Gerado em: 28/05/2025 11:08:16

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FME
GARANHUNS-PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250529162410.pdf

assinado por: idU
ser 308


